3 Rom 13, 1.

4 1 Cor 4, 7.

5 Rom 9, 14.

6 Rom 1, 24.

7 Io 19, 11.

8 1 Reg 24, 26.

9 1 Cor. X.

10 Gen. XV, 6 ; Rom. IV, 3, 5.

11 Rom. XIII, 1.

12 1 Cor. IV, 7.

13 Rom. IX, 14.

14 Id. I, 24.

15 Jean, XIX, 11.

16 1 Rois, XXIV et XXVI.

fet, croire c'est admettre comme vrai ce qui nous est proposé, et ce consentement est essentiellement un acte de la volonté. Donc la foi, sous ce rapport, est au pouvoir de l'homme. Mais, dit l'Apôtre : « Toute puissance vient de Dieu¹¹ », et dès lors qu'est-ce qui pourrait nous empêcher d'appliquer à cette puissance ces autres paroles de l'Apôtre : « Qu'avez-vous, que vous ne l'ayez reçu¹² ? » Si donc nous croyons, c'est Dieu seul qui nous en donne le pouvoir. Or, nous ne lisons nulle part dans les saintes Écritures : Toute volonté vient de Dieu, et comment cette proposition s'y trouverait-elle, puisqu'elle est faussé ? Autrement, et ce serait un crime de le penser, Dieu lui-même serait l'auteur des péchés ; car la volonté mauvaise est déjà par elle-même un péché en dehors de l'acte extérieur devenu impossible. D'un autre côté, si la volonté mauvaise a le pouvoir d'accomplir ce qu'elle se propose, ce pouvoir lui vient également de Dieu, en qui l'on ne saurait supposer l'iniquité¹³. Car c'est souvent ainsi qu'il punit, et si ce mode de punition est secret, il n'en est pas pour cela injuste. Du reste, le pécheur ignore lui-même qu'il soit puni, à moins qu'il ne se voie frappé d'un châtement extérieur, qu'il subit malgré lui et qui est plus ou moins proportionné au mal qu'il a volontairement commis. Tel est le sens de ces paroles formulées par l'Apôtre à l'adresse de certains hommes : « Dieu les a livrés aux désirs de leur cœur, en sorte qu'ils commettent des actions indignes¹⁴ ». De là aussi ces paroles du Sauveur à Pilate : « Vous n'auriez sur moi aucune puissance, si elle ne vous avait été donnée par Dieu¹⁵ ». Mais en donnant le pouvoir, Dieu n'impose nullement la nécessité. David avait reçu le pouvoir de tuer Saül, et cependant il aima mieux épargner que de frapper¹⁶. Concluons donc que les méchants reçoivent le pouvoir pour la condamnation de leur volonté mauvaise, tandis que les bons le reçoivent pour éprouver leur bonne volonté.

XXXII FIDES QUAE SALVAT.

QUELLE FOI MÉRITE DES ÉLOGES.

3155

55. Cum ergo fides in potestate sit, quoniam cum
31 60 vult quisque credit et, cum credit, volens credit,
deinde quaerendum est, immo recolendum, quam fi-
dem tanta conflictatione commendat Apostolus. Non
enim quodlibet credere bonum est; nam unde est
31 65 illud: *Fratres, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritum qui ex Deo est*¹? Nec in laudibus caritatis
quod dictum est: *Omnia credit*², sic accipiendum
est, ut caritati cuiuspiam derogemus, si non quod au-
31 70 dierit statim crediderit. Quid quod eadem caritas ad-
monet non facile de fratre mali aliquid esse creden-
dum et, cum tale aliquid dicitur, hoc ad se magis
iudicat pertinere ne credat? Postremo ipsa: caritas,
quae omnia credit, non omni spiritui credit ac per
hoc omnia quidem credit, sed Deo, quia non dictum
est: "Omnibus credit". Nulli itaque dubium est eam
31 75 fidem ab Apostolo commendari, qua creditur Deo.

31 75

- 31 80 1 1 Io 4, 1.
2 1 Cor 13, 7.
3 1 Jean, IV, 1.
4 1 Cor. XIII, 7.

31 85

56. Sed adhuc est aliquid discernendum, quoniam
et illi qui sub lege sunt et timore poenae iustitiam
suam facere conantur et ideo non faciunt Dei iustitia-
31 90 m¹, quia caritas eam facit, quam non libet nisi
quod licet, non timor, qui cogitur in opere habere
quod licet, cum aliud habeat in voluntate qua mallet,
si fieri posset, licere quod non licet. Et illi ergo cre-
dunt Deo; nam si omnino non crederent, nec poenam
31 95 legis utique formidarent. Sed non hanc fidem com-
mendat Apostolus, qui dicit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater*².
Timor ergo ille servilis est et ideo in illo quam-
vis Domino credatur, non tamen iustitia diligitur, sed
32 00 damnatio timetur. Filii vero clamant: *Abba pater*,
quarum duarum vocum una est ex circumcissione, al-
tera ex praepotio, Iudaei primum et Graeci, *quoniam unus est Deus, qui iustificat circumcissionem ex fide et praepotium per fidem*³.
Cum autem clamant, aliquid petunt, et quid petunt nisi quod esuriunt et sitiunt?
32 05 Et hoc quid est, nisi quod de illis dictum est: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*⁴? Huc ergo transeant qui sub lege sunt, ut
ex servis filii fiant, nec sic tamen, ut servi esse desis-
32 10 tant, sed ut tamquam filii Domino et patri liberaliter
serviant, quia et hoc acceperunt; *dedit enim potestatem ille Unicus filios Dei fieri credentibus in nomine eius*⁵; eosque admonuit petere, quaerere, pulsare, ut
accipiant et inveniant et aperiatur eis⁶, addens incre-
32 15 pationem et dicens: *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater ves-*

55. La foi est donc en notre pouvoir, puisque chacun
croit lorsqu'il le veut, et lorsqu'il croit c'est volontai-
rement qu'il croit. Reste à savoir, ou plutôt à rappeler
quelle est la foi à laquelle l'Apôtre adresse de si
grands éloges. Il n'est pas bon, assurément, de croire
toute chose indistinctement; car pourquoi l'Apôtre
aurait-il dit: « Mes frères, gardez-vous de croire à
tout esprit; mais assurez-vous que cet esprit vient de
Dieu³? » En louant la charité, saint Paul dit de cette
vertu « qu'elle croit tout⁴ »; mais ces paroles ne signi-
fient nullement que l'homme ne puisse, sans blesser la
charité, refuser de croire sur-le-champ ce qu'il entend
raconter. Est-ce que cette même charité ne nous dé-
fend pas de croire si facilement au mal que l'on nous
raconte de nos frères, et ne nous fait-elle pas un devoir
de rejeter en principe ce qui peut blesser la réputation
d'un frère? Enfin, cette même charité par laquelle on
croit tout, ne croit pas elle-même à tout esprit; si elle
croit tout, c'est tout ce qui lui vient de Dieu, car il
n'est pas dit qu'elle croit à tous les hommes ou à tous
ceux qui lui parlent. Il est donc évident que l'Apôtre
ne loue que la foi à la parole divine.

56. Nous devons faire encore une autre distinction.
Ceux qui sont sous la loi et qui s'efforcent de pratiquer
la justice par crainte du châtement, s'ils n'agissent que
sous le coup de cette crainte, ils ne pratiquent pas la
justice de Dieu; car cette justice n'est produite que
par la charité à laquelle ne saurait plaire que ce qui
est permis. Agir par crainte, c'est être forcé de rendre
ses actions conformes à la loi, quoique la volonté dé-
sire réellement, si cela pouvait se faire, que ce qui lui
est défendu lui devienne permis. Quoi qu'il en soit, je
dis encore que ceux qui en sont là croient en Dieu; car
s'ils n'avaient absolument aucune foi, ils ne crain-
draient même pas le châtement de la loi. Toutefois, ce
n'est point cette foi que l'Apôtre nous recommande
quand il nous dit: « Vous n'avez point reçu l'esprit
de servitude qui vous retienne encore dans la crainte;
mais l'esprit d'adoption des enfants, par lequel nous
crions Abba, Père²⁷ ». La crainte dont nous parlons,
c'est la crainte servile; elle croit au Seigneur, mais
elle n'aime pas la justice, et elle craint la damnation.
Quant aux enfants, ils crient: Abba, Père Abba, pa-
role hébraïque, relative à la circoncision, c'est-à-dire
aux Juifs; Père, parole, qui rappelle le prépuce, c'est-
à-dire les Grecs, « car il n'y a qu'un seul Dieu qui
justifie les circoncis par la foi, et qui par la même
foi justifie également les incirconcis²⁸ ». Or, sur les
lèvre des uns et des autres, ce cri est une prière, et
que demandent-ils si ce n'est ce dont ils ont faim et
soif? De quoi enfin ont-ils faim et soif, si ce n'est
de ce que le Sauveur nous désigné par eus paroles:
« Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la jus-

ter, qui est in caelis, dabit bona petentibus se⁷ ! Cum ergo virtus peccati lex inflammaverit aculeum mortis⁸, ut occasione accepta peccatum per mandatum operetur omnem concupiscentiam⁹, a quo petenda est continence nisi ab illo, qui novit bona dare filiis suis ? An forte nescit insipiens, quod nemo esse possit continens, nisi Deus det¹⁰ ? Hoc ergo ut sciat, ipsa indiget sapientia. Cur itaque non audit Patris sui spiritum dicentem per Apostolum Christi vel ipsum Christum, qui dicit in Evangelio suo : *Petite, et accipietis*¹¹ ? Loquentem etiam in Apostolo suo et dicentem : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur illi, postulet autem in fide nihil haesitans*¹² ? Haec est fides, ex qua iustus vivit¹³ ; haec est fides, qua creditur in eum qui iustificat impium¹⁴ ; haec est fides, per quam excluditur gloriatio¹⁵, sive ut abscedat qua in nobis inflamur sive ut emineat qua in Domino gloriamur¹⁶ ; haec est fides, qua impetratur largitas spiritus, de quo dicitur : *Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae expectamus*¹⁷. Ubi quidem quaeri adhuc potest, utrum spem iustitiae dixerit, quam sperat iustitia an qua speratur ipsa iustitia, quoniam iustus ex fide vivens sperat utique vitam aeternam¹⁸ ; itemque fides esuriens sitiensque iustitiam renovatione de die in diem interioris hominis¹⁹ proficit in ea et sperat in ea satiari in vita aeterna, ubi fiet quod in psalmo de Deo dicitur : *Qui satiatur in bonis desiderium tuum*²⁰. Haec est fides, qua salvi fiunt, quibus dicitur : *Gratia salvi facti estis per fidem et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur ; ipsius enim sumus figmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus*²¹. Postremo haec est fides, quae per dilectionem operatur²², non per timorem, non formidando poenam, sed amando iustitiam. Unde ergo ista dilectio, id est caritas, per quam fides operatur, nisi unde illam fides ipsa impetravit ? Neque enim esset in nobis, quantumcumque sit in nobis, nisi diffunderetur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis²³. Caritas quippe Dei dicta et diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos, sicut iustitia Dei, qua iusti eius munere efficimur²⁴, et Domini salus, qua nos salvos facit²⁵, et fides Iesu Christi, qua nos fideles facit²⁶. Haec est iustitia Dei, quam non solum docet per legis praeceptum, verum etiam dat per spiritus donum.